
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 08 Servizi Sociali e Politiche per la 
Famiglia. Pubblica Istruzione, Politiche educative ed Asili Nido n° 77 

del 29/06/2017

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE IN FAVORE DEL NUCLEO FAMILIARE Q.R. 
CON FIGLIO MINORE

Il Redattore: Celestre Miriam 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  32  del  06.07.2017  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  

Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2017-2019;
-          con  deliberazione  di  Giunta  Municipale  n.  433  del  09.08.2016  è  stato  approvato  il  Piano  

Esecutivo di Gestione (PEG) 2017-2019;
-          con deliberazione di Giunta Municipale n. 31 del 30.01.2017, nelle more di approvazione del 

bilancio  di  previsione  2017-2019,  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  (PEG) 
provvisorio per l’esercizio finanziario 2017 quale seconda annualità del triennio 2016-2018;

 Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e nel  
P.E.G. sopra richiamati; 
  Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 marzo 
2017;
Vista la Legge del 09.05.1986 n. 22 di “Riordino dei Servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia”; 
Vista la legge regionale N. 10/03 recante norme per la tutela e la valorizzazione della famiglia;
Vista la Legge del 08.11.2000 n. 328 “ Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e  
servizi sociali”;
Visto il DPRS 04/11/02, “Linee guida per l’attuazione del piano socio-sanitario della Regione Sicilia”;
Visto  il  Piano di  Zona socio sanitario del Distretto D44 – triennio 2013/2015 –approvato con parere di 
congruità n.46 del 11/12/2015 dalla Regione Sicilia, il quale prevede un’offerta di servizi ed interventi atti a 
rispondere  con  efficacia  sempre  maggiore  alla  complessità  dei  bisogni  dei  “minori”  sostenendo  quelle 
famiglie che si trovano in situazioni di carenze di ordine sociale e culturale che pregiudicano una sana ed 
equilibrata crescita del minore;

Pagina 1/3



Atteso  che relativamente  all’intervento  “Diritti  dei  Minori”  è  prevista  l’azione  denominata  Servizi 
residenziali - educativi e sociali – che si attua mediante l’inserimento di minori presso Comunità alloggio, su  
disposizione del Tribunale per i minorenni e dell’autorità giudiziaria minorile;
Che tra i servizi residenziali è previsto l’inserimento presso Case di accoglienza, di gestanti, ragazze madri e  
donne in difficoltà con l’obiettivo di avviare percorsi di aiuto, accoglienza e inserimento ai bambini e alle 
mamme che si trovano in un momento di grave difficoltà della loro vita e di aiutarle nelle assunzioni di 
responsabilità e nel raggiungimento dell’autonomia nell’affrontare la loro nuova situazione familiare;
Dato atto che il Servizio Sociale di questo Ente   ha seguito in passato il nucleo familiare , composto dal 
minore H.A, dalla sorella maggiorenne H.A e dalla loro madre, signora Q.R ; 
Considerato  che la signora insieme ai due figli si  è presentata  in questo ufficio di Servizio Sociale alle 
ore13,00 del 26.05.2017 , di Venerdì , con il verbale della Questura di Ragusa in cui la stessa denuncia  
maltrattamenti subiti a suo carico e a carico dei propri figli  da parte dal marito;
Considerato  che era necessario  collocare il  nucleo familiare in questione, presso una struttura  in quanto la 
signora non poteva ritornare nella propria casa;
Che pertanto L’Ufficio si è adoperato a ricercare una struttura idonea ad accogliere la famiglia ;
 Considerato, che il nucleo familiare in questione  è stato collocato in regime di urgenza presso    
 l’Hotel Kroma , sito a Ragusa, il quale ha dato la propria disponibilità  per i giorni 26-27-28 maggio 2017 al 
prezzo concordato di  euro 90,00  a notte, per un totale di euro 270,00;
Ritenuto di provvedere in merito, all’impegno di spesa per fare fronte al pagamento della suddetta cifra per 
il collocamento del nucleo familiare in questione;
Rilevato che il provvedimento risulta essere indifferibile in quanto il servizio, tassativamente regolato dalla 
legge, si configura, ai sensi dell’art. 22 della legge n.328/00, come LIVEAS (livello essenziale di assistenza 
sociale) in quanto diretto alla tutela di persone con difficoltà  socio-economiche-familiari;
Visto l'art.183-comma 8 - del D.Lgs. N267/00;
Visto l'art.53  del  regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  servizi  Comunali,  approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunlae n.64 del 30.10.1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la  gestione 
delle attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al  settore di competenza;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia delle  
determinazioni dirigenziali;
Visto il D. Lgs.n.267/2000, come recepito dalla legge n. 48/1991 e successive modifiche ed integrazioni

  D E T E R M I N A

Per le motivazioni esposte in premessa: 
1. Dare atto che per motivi di urgenza è stato necessario  collocare il nucleo familiare composto dal minore    
H.A, dalla sorella maggiorenne H.A e dalla loro madre, signora Q.R  presso l’Hotel Kroma, nei giorni    26-
27-28 maggio 2017 al prezzo concordato di  euro 90,00  a notte, per un totale di euro 270,00 ;
2. di impegnare la spesa di € 270,00 per il collocamento del suddetto nucleo familiare, al cap. n. 1910. 14, 
cod. Bil. 12.01-1.03.02.99.999, del P.E.G. (2017), scadenza 2017;
3.  Dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi  
stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;

                                                               
 
 

Ragusa,  04/08/2017 Dirigente
VIRGINIA ANTONINO / Postecom S.p.A.

Pagina 2/3



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

